
 

 
 

 

  Delibera n. 161/2025 

Regolamento concernente l’utilizzo degli strumenti di Intelligenza Artificiale generativa presso 
l’Autorità. Approvazione. 

L’Autorità, nella sua riunione del 9 ottobre 2025 

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, 
che ha istituito, nell'ambito delle attività di regolazione dei servizi di pubblica 
utilità di cui alla legge 14 novembre 1995, n. 481, l’Autorità di regolazione dei 
trasporti (di seguito: Autorità); 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 
abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Direttiva (UE) 2022/2555 (NIS2), recepita in Italia con il decreto legislativo 
138/2024, che rafforza gli obblighi di sicurezza cibernetica per gli enti pubblici, 
includendo la necessità di regolamentare l’uso di strumenti digitali avanzati e di 
garantire la continuità operativa attraverso una gestione consapevole dei rischi; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2024/1689 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 13 
giugno 2024, che stabilisce regole armonizzate sull'intelligenza artificiale e 
modifica i regolamenti (CE) n, 300/2008, (UE) n, 167/2013, (UE) n, 168/2013, (UE) 
2018/858, (UE) 2018/1139 e (UE) 2019/2144 e le direttive 2014/90/UE, (UE) 
2016/797 e (UE) 2020/1828; 

VISTO  il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”, 
e successive modificazioni; 

VISTO il decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 
agosto 2021, n. 109, recante “Disposizioni urgenti in materia di cybersicurezza, 
definizione dell'architettura nazionale di cybersicurezza e istituzione dell'Agenzia 
per la cybersicurezza nazionale” con il quale è stata istituita l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale (ACN); 

VISTA la legge 23 settembre 2025, n. 132, recante “Disposizioni e deleghe al Governo in 
materia di intelligenza artificiale” e in particolare l’articolo 14 rubricato “Uso 
dell’intelligenza artificiale nella pubblica amministrazione”; 



 
 

 
 

| 2/3 

VISTE  le “Linee guida per uno sviluppo sicuro dell’Intelligenza Artificiale”, del 27 
novembre 2023, promosse dal National Cyber Security Centre del Regno Unito e 
sottoscritte da 23 Agenzie di 18 paesi europei, tra i quali l’Agenzia per la 
Cybersicurezza Nazionale (ACN);  

TENUTO CONTO che la richiamata normativa nazionale ed europea, ed in particolare il 
Regolamento (UE) 2024/1689 sull’Intelligenza Artificiale (AI Act), introduce un 
quadro normativo armonizzato per l’uso dell’IA nell’Unione europea, richiedendo, 
tra l’altro, maggiore trasparenza, supervisione umana e misure di mitigazione per 
i sistemi a rischio limitato o elevato, anche nei contesti pubblici;  

CONSIDERATO  che le sopra richiamate “Linee guida per uno sviluppo sicuro dell’Intelligenza 
Artificiale” raccomandano alle pubbliche amministrazioni l’adozione di misure 
tecniche e organizzative per l’uso sicuro delle tecnologie emergenti, tra cui i 
sistemi di Intelligenza Artificiale, sottolineando l’importanza della governance 
interna, della formazione del personale e della tracciabilità degli impieghi; 

CONSIDERATO  altresì che l’articolo 14 comma 3 della sopra richiamata legge n. 132 del 2025 
prevede che “Le pubbliche amministrazioni adottano misure tecniche, 
organizzative e formative finalizzate a garantire un utilizzo responsabile 
dell'intelligenza artificiale e a sviluppare le capacità trasversali degli utilizzatori”; 

RITENUTO  pertanto opportuno fornire al personale, mediante l’adozione di uno specifico 
atto regolamentare, un quadro di riferimento chiaro e organico per l’utilizzo degli 
strumenti di IA generativa all’interno dell’Autorità, promuovendo un impiego 
consapevole, tracciabile e verificabile di tali strumenti, e prevenendo usi impropri, 
non autorizzati o potenzialmente lesivi degli interessi pubblici tutelati; 

RILEVATA  l’esigenza che tale regolamento sia adottato nel rispetto dei principi fondamentali 
in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679, 
ed in particolare dei principi di minimizzazione, sicurezza del trattamento e 
valutazione preventiva dei rischi, che risultano centrali nell’adozione di tecnologie 
di IA generativa; 

su proposta del Segretario generale 

DELIBERA 

1. di approvare il regolamento recante “Utilizzo degli strumenti di Intelligenza Artificiale generativa 
presso l’Autorità”, di cui all’Allegato “A” alla presente delibera, della quale costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. la presente delibera ed il relativo Allegato “A” sono pubblicati sul sito web istituzionale 
dell’Autorità; 



 
 

 
 

| 3/3 

3. il regolamento di cui al punto 1 entra in vigore il giorno successivo a quello della data della sua 
pubblicazione. 

Torino, 9 ottobre 2025 

Il Presidente 
Nicola Zaccheo 

 

(documento firmato digitalmente 
ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2025-10-09T17:13:30+0200
	Nicola Zaccheo




